*Καὶ δεσμῶν τὰ συντριμμένα αὐτῶν. Ὁ ἀρι-
θμῶν πλήθη ἄστρων, κ. τ. λ.*

Μετὰ τὸ ἰάσασθαι τοὺς συντριμμένους τὴν καρ-
δίαν, καὶ δεῖσαι τὰ συντριμμένα αὐτῶν, ἐπανάγειν
εἰς τὴν φυσικὴν ὑγίαν τοὺς πάλαι νενοσηκότας,
φωτισθῆναι τὸ αὐτοὺς ἀπεργασάμενος, ἀξίους τοῦ παρ'
αὐτοῦ ἀριθμοῦ καθίστησι. Συνήθως ὁ λόγος συμ-
πίκει τὸ τε περὶ σωτηρίας ἀνθρώπων, καὶ τὰ περὶ

⁷⁷ Marc. x, 18. ⁷⁸ Matth. ix, 12. ⁷⁹ Luc. v, 32.

(26) *I. aus cælibatus religiosi.*

*A acutioris ingenii efficit, propter oculorum orbita-
lem.*

VERS. 9. Pupillum et viduam suscipiet.

*Animæ quæ a diabolo patre ipsarum aut viro de-
stitutæ fuerunt, hæc videlicet illæ sunt orphanæ ac
viduæ quas Deus suscipit. His susceptis, peccato-
rum seu malitiæ via destruetur a Deo. Atque hæc
allegorice potius sunt dicta. De viduis autem loquitur
non quibuslibet, sed pudice sancteque viventibus.
Pupillos denique appellat qui religionis causa
omittunt generis propagationem.*

PSALMUS CXLVI.

Præsentē in psalmo, pro, *laudate Dominum*, Sym-
machus dixit, *alletia, quia bona res canticum*, omissa
interpretatione Hebraici vocabuli, significantis *lau-
date Dominum*. Similiter et quinta editio, *laudate ia*,
ponit. Superior itaque psalmus uni animæ iaudare
Dominum mandat; hic verbū multitudini dicitur, *lau-
date Dominum*. Quoniam *nemo bonus nisi unus Deus*⁷⁷,
recte quidquid ad ejus gloriā refertur, atque ob
eum honorandum fit, bonum esse existimabitur.
Sicuti nunc etiam bona res psalmus dicitur, ceu ad
bonum Deum directus. Pro quo Aquila *bonum en-
comium* interpretatus est. Symmachus vero, *bona
res canticum*. Cæterōquin et laus quæ ad Deum ex-
tollitur omni odore thymiamate, omnique jucundi-
tate suavior est. Reape enim laudatio Dei ex ra-
tionali puraque procedens anima, pergrata illi erit
et dulcis. Gaudet enim Deus, libenterque recipit ta-
lem humanæ mentis fructum.

VERS. 3. Qui sanat contritos corde.

Quoniam Servatoris medicique officium est sa-
nare et contrita alligare, recte et hinc dignoscitur
idem Dominus noster Dei Verbum qui dixit: *Non
opus est medico valentibus, sed ægrotis*⁷⁸. *Non veni
vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam*⁷⁹. Ani-
marum itaque cum sit medicus, iis qui corde con-
triti sunt, et a recto naturæ consilio aversi, de spiri-
tuali redemptis captivitate medebitur. Symmachus
dicit: *Qui sanat confractos corde, et alligat fractu-
ras eorum*, rationales nimirum fascias circumponens.
Sic ergo alligavit spiritalibus rationalibusque la-
queis hominem a latronibus vulneratum et contri-
tum dum Hierosolymis Hierichuntem descenderet.

VERS. 3. Et alligans contritiones eorum.

VERS. 4. Qui numerat multitudinem stellarum.

Post sanatos eos qui fuerant corde contriti, et
post ipsorum contritiones alligatas, in naturalem
valetudinem olim ægros reponens, eosque lumina-
rium instar in orbem collocans, digno electo numero
suo efficit. More solito Psalmista salutis humanæ
argumentum cum universali Providentia connectit,

demonstrans Deum non partium tantummodo orbis A curam gerere, verum etiam humanorum dogmatum: et quod solus noverit astrerum numerum, positiones, et causas, magnitudines quoque et distantias, virtutes et efficaciam, unicuique idoneam nomen imponens.

VERS. 7. *Præcinitis Domino in confessione.*

Symmachus, *Recensetis Deo confessionem, canite Deo nostro cum lyra.* Aquila: *Recensetis Domino cum gratiarum actione, canite Deo nostro cum cithara.* Qui aliis confessionem et psalmum imperant, diversi alne dubio sunt ab illis quibus imperatur. Ergo chorus propheticus et apostolicus ad eundem Deum eos, qui de numero non erant, vocat, ethnicos nimiram, dicens: *Psallite Deo nostro.* Jubent autem hæc verba, mente quidem et cogitationibus animæ B confiteri, corporis autem operibus, veluti pulsa cithara, ipsi psallere. Et quidem more suo corpus psalterii citharæque nomine Psalmista denotat, cœu concinane et sapiente cum harmonia compactum. In hoc enim mens virtutis operibus canens, divinam spiritalemque Deo reddit melodiam.

VERS. 9. *Qui dat escam pullis corvorum invocantibus eum.*

Tradita nobis est physica quædam doctrina, ceu si pulli corvorum a suis parentibus, non æque ac alius generis avium pulli, alantur. Revera destitui dicuntur a genitoribus suis corvorum pulli, sed tamen aliter ali mirabiliter a Dei potentia. Nam et antequam proprii parentes accedant, hiare ore dicuntur, escæ necessitate; et, ut solent illi qui Deum invocant, naturali quodam instinctu cibum petere ab eo qui naturam donavit. Atque ita deferri ad eos per aerem escam aliquam, aura quadam in os delatam.

PSALMUS CXLVII.

VERS. 8. *Annuntians verbum suum Jacob.*

Ait Eusebius. Accurate admodum videtur mihi hoc vocabulum aliquid docere, nempe *annuntians sermonem suum Jacobo.* Non enim dixit *mittens* vel *qui misit.* Aliud vero est annuntiare, aliud mittere vel mitti. Prius enim portendit quod futurum est, et prædicat; alterum vero rem præsentem significat, id est, quem ipse misit ad prædicandum. Ita ut annuntiatio quidem et prædicatio futuri, uni Israel facta fuerit; missio autem non huic uni, verum etiam cunctis aliis gentibus. Sed fortasse dicet aliquis: Si cæteris hominibus revelationem non fecit, quomodo eos punit, nempe etiam illos qui ante legem vixerunt, et toto orbe peccatores fuere? Dicimus ergo hos quidem judicari a Deo ex jure naturali, quod nobis inhæret; Israelitas autem tum jure naturali, tum etiam scripto, ita ut majus bene-